
QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 3

de Fiscal do Contrato Administrativo nº 134/2014-HOL, fi rmado 
com a empresa MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA - EPP, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para a manutenção preventiva e corretiva de 01 (um) simulador 
siemens simview 3000 da Divisão de Radioterapia do HOL, pelo 
período de 12 (doze) meses - Processo nº 228.137/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 02 de junho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695448

PORTARIA Nº 553/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
Considerando o disposto no Requerimento S/N°/2014 - GABP/
FSCMPA, de 16/05/2014,
R E S O L V E:
EXONERAR, MARIA IVONE MELO ABEN-ATHAR, Id. 
Funcional nº7001946-2, do cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente – Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar 
de 16/05/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXONERAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695481

PORTARIA Nº 555/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
Considerando o disposto no Memorando n° 076/2014 - GABP/
FSCMPA, de 28/05/2014,
R E S O L V E:
EXONERAR, KATTJA JOVENKA FONSECA GOMES, Id. 
Funcional nº5911519-1, do cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente – Código GEP – DAS 011.2, desta Fundação, a contar 
de 01/05/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695598

Contrato: 102-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço continuado de limpeza, higienização e conservação 
predial, nas áreas internas e externas do Hospital Centenário e 
Hospital Materno Infantil - Bloco 43, 44, 35 - FSCMPA.
Valor Total: 8.995.904,84
Data Assinatura: 03/06/2014
Vigência: 03/06/2014 a 02/06/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339037              0269003264          Federal
10302131226100000    339037              0269000000          Federal
10302131226100000    339037              0103000000          Estadual
10122129745760000    339037              0269003264          Federal
10122129745760000    339037              0269000000          Federal
10122129745760000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: O PACHECO & C DA SILVA LTDA - ME
Endereço: Rod do Mário Covas, 17
CEP. 67115-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132362481 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695816

PORTARIA Nº  542/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a(o) servidor(a) LEOPOLDO JORGE BARRETO DA 
SILVA,Médico Id.Funcional nº 5087562/2, lotado(a) Gerência 
de Diagnóstico por Imagem, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 26/05/2014 á 24/06/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 02/01/2006 á 01/01/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  544/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) RENATA CORREA BAIMA,Agente de Artes 
Práticas Id.Funcional nº 54189395/1, lotado(a) Gerência de 
Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 02/06/2014 á 01/07/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 01/04/2011 á 31/03/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA TRATO PARTICULAR-REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695824

PORTARIA Nº.   548/2014-GAP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE 32.492 de 01/10/2013,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 09/06/2014, nos termos do Art. 93 
da Lei N° 5.810/94, a pedido da servidora THAÍS CARDOSO 
DIAS, Técnica de Enfermagem Matrícula N° 5854709/2, lotado 
na Gerência de Tocoginecologia desta Fundação, a Licença 
para o Trato de Interesses Particulares, publicada no DOE 
N° 32.360 de 20/03/2013, conforme Portaria N° 260/2013, de 
15/03/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 2 de Maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695830

PORTARIA Nº 547/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
CARLA FERNANDA ANDRADE BARBOSA  Id. Funcional nº 
57199248/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia, no período de  19/05/2014 á 14/11/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de  maio de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N.º 001/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695859
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
resolve homologar o resultado da licitação CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 001/2014/FSCMPa, cujo objeto é a contratação de 
empresa para manutenção predial dos Blocos 43 e 44 da FSCMPa 
sendo vencedora do presente certame a empresa PROMAC – 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 13.418.982/0001-88.
Belém/Pa, 02 de Junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

INSTRU MENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 695923

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00758
Valor: 3.720,00
Data: 28/04/2014
Vigência: 28/04/2014 a 26/07/2014
Objeto: Aquisição de Acidímetro de Dornic.
Compra Direta: 40/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0269000000          Federal
Contratado: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 3125590064 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695602

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2014
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado pela Portaria Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 26/03/2014, torna público que o Processo Nº 2014//742, 
Pregão Eletrônico Nº 007/2014 para a Contratação de 
empresa, com representação local, especializada em serviço 

de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, por técnico 
especializado e treinado pelo fabricante dos equipamentos, 
teve a sessão encerrada automaticamente pelo sistema 
COMPRASNET, pela segunda vez, por caracterizar-se “Licitação 
Deserta” (inexistência de propostas).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2014/742 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 03 de junho de 2014. Antonio Silveira. Pregoeiro.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695660

Ato: Port. nº 156/14-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato 
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAYSSA PASSOS HAGMANN DE FIGUEIREDO 
(AGENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695746

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2014/15
Objeto: A contratação de empresa para fornecimento de 
INSUMOSDE INFORMÁTICA – Toners Originais novos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIO REGINALDO NUNES DA 
SILVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO DESERTO Nº 02/
FHCGV/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695293
Torno público, para conhecimento dos interessados, que 
foi declarado DESERTO, pela inexistência de propostas na 
licitação, o Pregão Eletrônico nº02/FHCGV/2014, destinado a 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
insumos de reposição para atender às demandas de Manutenção 
de Engenharia Clínica, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV.
Belém/PA, 03 de junho de 2014.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695561

Dispensa: 11/2014
Data: 03/06/2014
Valor: 49.670,00
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
FHCGV. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 03/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
10122129745770000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MAT. DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av Magalhães, Bairro: Guanabara, 329
CEP. 67010-570 - Ananindeua/PA
Complemento: Anexo A
Email: Endereço Eletrônico: comercialavant@comercialavant.
com.br
Telefone: 9132359744 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695583

Dispensa: 11/2014
Data: 03/06/2014
Valor: 7.626,32
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 03/06/2014


